—1—

关于以治理标准体系推进城市治理体系和治理

能力现代化的建议

中共十九届四中全会审议通过了《中共中央关于坚持和完善

中国特色社会主义制度、推进国家治理体系和治理能力现代化若

干重大问题的决定》，全会强调“要加强系统治理、依法治理、

综合治理、源头治理，把我国制度优势更好转化为国家治理效能”。

城市治理是推进国家治理体系和治理能力现代化的重要内容，衣

食住行、教育就业、医疗养老、生活环境、社会秩序等方面都体

现着城市治理水平和治理能力。

近年来，宁波市深入贯彻落实党的十九大报告精神，贯彻落

实习近平总书记系列讲话精神，聚焦“八八战略”再深化，深入

开展“六争攻坚”行动，在城市治理体系和治理能力现代化方面

进行了积极的探索：一是以打造基层社会服务管理综合信息系统

为抓手，有效实现跨级、跨部门的管理“一张网”，在宁波全域

内实现了从“多头管理”到“综合治理”的改革创新。二是建立

宁波全市“一张网”的社会治理网格体系，156个镇街启动网格

绘制工作，按照属地性、整体性、适度性的原则，将全市划分成

1.2万个网格，实现了全市地域全覆盖。三是陆续颁布推进城市

精细化管理的政策文件，如 2017年宁波市智慧城管工作领导小

组办公室印发《宁波市智慧城管精细化管理工作方案》、2019年

—2—

宁波市人民政府办公厅印发《宁波市城市精细化管理三年行动方

案（2019-2021）》等，宁波在城市治理方面取得了显著的成效。

但随着城镇化的快速推进，城市公共问题日益凸显，推进城

市治理要由突击整治向制度化、常态化转变，标准是工作质量，

精细化要靠具体标准进行固化，宁波城市治理领域的各项管理要

达到精细化和长效化水平，当务之急是创设宁波城市治理标准化

体系，以推进宁波城市治理实现新常态。

宁波城市治理标准化体系建设应做好以下六个方面的工作：

（一）建立《宁波市城市治理单元治理通则》。《通则》应从

城市治理的最基础内容出发，即对市政公用、市政环卫、环境保

护、园林绿化等方面的标准化管理和验收依据进行标准制定。明

确规范引用文件、基本规定和详细可衡量的标准内容。

（二）创建宁波市城市治理标准化示范单元。以《宁波市城

市治理单元治理通则》为标准依据，以宁波全市“一张网”社会

治理网格体系所划分的 1.2万个网格为单元，遴选宁波市城市治

理标准化示范单元试点，最终实现由点到面到全覆盖的城市治理

标准化建设。

（三）建立健全宁波城市治理责任体系。依据法律法规和政

府职能配置，将《宁波市城市治理单元治理通则》中所涉及的管

理内容与各相关部门进行对接，依法落实区（市、县）、乡镇街

道和职能部门的监管责任。在一线作业层面，要将责任明确到班

—3—

组、明确到人员，以确保作业层面的问题得到及时处理。

（四）建立宁波城市治理管理标准体系。设立《宁波市城市

治理工作指导标准》，各单位结合自身工作实际进行细化和完善，

制定出符合本地区、本部门、本单位特点的管理标准，并认真贯

彻执行。

（五）建立宁波城市治理标准化建设考核评价体系。以《宁

波市城市治理工作指导标准》为考核细则，定期对各地区、各部

门、各单位城市治理工作进行检查考核，并对考核结果进行公示，

鼓励先进，鞭策后进。在具体单元上，要对作业班组和个人进行

考核，考核结果要与职工利益挂钩，做到奖惩分明。

（六）建立健全城市治理标准化建设的组织体系。组建城市

治理标准化建设委员会负责统筹协调城市治理工作，各部门（单

位）要成立相应工作小组，明确牵头处室，负责统筹协调、督查

指导本系统、本单位的城市治理工作。建立联络员制度，确保各

级各部门、各个管理单位工作信息及时上传下达。